
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2013

Data de Extinção: 18/02/2013
Justifi cativa: Rescindir amigavelmente o contrato nº 
22/2012-Prime Engenhraia e SEIDURB
Contratado: PRIME ENGENHARIA LTDA
Bairro: São Brás, Endereço: Tv Nove de Janeiro, 1706
CEP. 66060-575 - Belém/PA
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489027
PORTARIA Nº 112/2013, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 019/2013 – GAB, de 18/02/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 100/2013, de 15/02/2013, 
publicada no DOE nº 32.339 de 18/02/2013, do servidor 
MARCIO GODOI SPINDOLA, Secretário de Estado, matrícula nº 
5798841/4, referente ao seu deslocamento aos Municípios de 
Parauapebas, Marabá e Redenção.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489030
PORTARIA Nº 114/2013, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e os termos do Memorando nº 018/2013 – DDI, de 
15/02/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
01/10/2013 a 30/10/2013, o gozo de férias da servidora MARIA 
CLAUDIA DEMETRIO GAIA, matrícula nº 55588816/5, Técnico 
em Gestão de Infraestrutura, anteriormente concedidas para 
o período de 01/02/2013 a 02/03/2013, conforme a Portaria 
nº 078/2013 de 07/02/2013, publicada no DOE n° 32.338 de 
15/02/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489048

PORTARIA: 113/2013
Objetivo: Complementação de diarias, correspondente a Portaria 
nº 111/2013, de 15/02/2013, publicada no DOE nº 32.339, de 
18/02/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572077321/CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES (Téc. 
em Gestão de Infraestrutura) / 2.0 diárias (Completa) / de 
21/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488920
PORTARIA Nº 118 DE 19 DE FEVEREIRO 2013.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
de suas atribuições RESOLVE: Suspender, a partir de 
19/02/2012, as férias do servidor CARLOS ALEXANDRE ABATI, 
matrícula n°. 54188475/1, concedidas através da Portaria nº 
067/2013-ARCON-PA de 31 de janeiro de 2013, publicada no 
DOE edição n° 32.332 de 04 de fevereiro de 2013. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N° 019/2013-ARCON-PA/CAF 

DE 09 DE JANEIRO DE 2013.
ONDE LÊ-SE: ..., JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA COSTA, no período 
de 07 de janeiro de 2013 a 05/02/2013;
LEIA-SE: ..., JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA COSTA, matrícula 
54197887/1, 09 de janeiro de 2013 a 07/02/2013;ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488653

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/02/2013
Vigência: 22/02/2013 a 21/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 03 (três) 
meses.
Contrato: 82
Exercício: 2012
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9140057400
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 488656

Contrato: 6
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de Serviços regulares e especiais de Auditoria 
Independente, a serem realizados na Companhia de Saneamento 
do Pará - COSANPA.
Valor Total: 149.500,00
Data Assinatura: 18/02/2013
Vigência: 18/02/2013 a 18/02/2014
Tomada de Preços: 6/2012
Contratado: AUDILINK & CIA AUDITORES
Endereço: R Butantã, 461
CEP. 05424-140 - São Paulo/SPTelefone: 1138192207
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489142

PORTARIA: 111/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
MARILDA SOUSA DURÂES                  Presidente da CIPA       3190099
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122129745340000    0261000000          339030              1.800,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 112/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489153

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2013-GELOG 
/ DIAFI que originou o Processo 2013/27986, referente a 
substituição do titular de Motorista da Diretoria de Política 
Habitacional, o Sr. JOÃO SERGIO NUNES CARDOSO, no período 
de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Motorista ESTEVAM MENDES DA ROCHA, 
Matrícula nº 57176065, CPF nº 252.480.062-87 para substituir 
o referido Motorista, no período de 07.02.2013 à 08.03.2013, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 
07.02.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18de fevereiro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 113/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489155

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2013-GELOG 
/ DIAFI que originou o Processo 2013/27986, referente a 

substituição do titular de Motorista da Diretoria de Política 
Habitacional, o Sr. JOÃO SERGIO NUNES CARDOSO, que precisou 
se afastar de suas funções laborais, fazendo uso da Cláusula 
8ª , ítem 8.2 e Cláusula 35ª do Acordo Coletivo de Trabalho 
2012/2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Motorista ESTEVAM MENDES DA ROCHA, 
Matrícula nº 57176065, CPF nº 252.480.062-87 para substituir 
o referido Motorista, no período de 04.02.2013 à 06.02.2013 e 
de 11.03.2013 a 13.03.2013, conforme orientação encaminhada 
no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 
04.02.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de fevereiro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 114/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489158

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº017/2013- ASJUR, 
que deu origem ao Processo nº 2013/42064, referente a 
apuração de fatos ocorridos conforme Processo Judicial nº 1193-
53.2012.5.08.0011 que tem como reclamante o Sr. MARCELEI 
SILVA FIGUEIREDO e a reclamada NORTENG ENGENHARIA 
LTDA, com responsabilidade subsidiária da COHAB/PA.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR abertura de apuração dos fatos ocorridos 
conforme citado no aludido Processo Judicial.
2. DESIGNAR a Advogada ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, 
matrícula nº 57224128, CPF nº 514.031.882-20, a Auxiliar 
Administrativo VANESSA PINHEIRO TENÓRIO, matrícula nº 
57216372, CPF nº 659.357.722-72 e o Assistente Administrativo 
JOÃO CARLOS DA SILVA BENTES, matrícula nº 57176082, CPF 
nº 132.979.022-72, sob a Presidência da Primeira comporem a 
comissão para apuração dos fatos ocorridos conforme descritos 
no citado Processo Judicial.
3. A COMISSÃO se responsabilizará pela apresentação do 
relatório conclusivo sobre a ocorrência, dentro do prazo de 30 
(trinta) dias à Presidência.
4. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação,  revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 fevereiro de  2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB-Diretora Presidente

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488798

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados, estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

NOME IMÓVEL MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA (HA)

1.
KEILANE 
DE JESUS 
DELPUPO

FAZENDA PARAGOMINAS GLEBA CAUAXI 
III

2. LUANA 
ANVERSA

FAZENDA 
SANTA 

LURDES
PARAGOMINAS GLEBA 

PARAGOMINAS I 410,1041

3. JOSÉ SARAIVA 
DOS SANTOS

FAZENDA 
RIO 

BRANCO

SÃO FÉLIX DO 
XINGU GLEBA GOROTIRE 162,8965

4.

CLÁUDIO 
PORTUGAL 
VIEIRA DA 

COSTA

SÍTIO 
DEUS 
ESTÁ 
AQUI

BARCARENA
GLEBA 

ESTADUAL SEM 
DENOMINAÇÃO

45,5063

5.

HERCULES 
CARDOSO 
MONT MOR 
e EDUARDO 
CARDOSO 
MONT MOR

FAZENDA 
MONT 
MOR

ITUPIRANGA RODOVIA BR 320 433,1029

Belém(Pa), 19 de fevereiro de 2013
Daniel Nunes Lopes
Diretor – DEAF
Respondendo pela Presidência


